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با توجه به 
استقال طلبی 

نوجوانان 
ممکن است 
رفتارهایی از 

قبیل لجبازی، 
منفی گرایی 

وخودمداری را 
نشان دهند

باید نوجوان 
تشویق به حرف 

زدن شود؛ 
هنگام صحبت 

کردن و یا تعریف 
کردن اتفاقات 

به طور کامل و با 
آرامش به آنها 

توجه شود

یا »تعامل جنوبی ها با قوم وخویش 
زیاد است« »یا رفت وآمد در شهرهای 
کوچک بیشتر و راحت تر است و زندگی 
غ ازاینکه  شادتری دارند« و غیره. فار
تأیید این نکات به پژوهش های علمی 
دوره ای نیاز دارد و نباید آن را با لابی و 
پارتی اشتباه گرفت؛ باید بگویم که 
بیراه نیستند. موقعیت جغرافیایی، 
فرهنگی و اجتماعی محیط زندگی بر 
تعامل با خویشاوندان اثرگذار است. 
مثاً مردم در کان شهرها خیلی امکان 
دورهمی های خانوادگی در وسط هفته 
را ندارند. تعامل با قوم وخویش شبیه 
حضور کودک تان در سینما است. به 
این معنا که کودکان اغلب تنها یا 
بدون والدین به سینما نمی روند؛ 
در تعامل خویشاوندی هم قانون 
نانوشته قدیمی ای هست که همه 
خانواده به دیدن قوم وخویش بروند 
و هماهنگی همه اعضا برای حضور 
در یک میهمانی خانوادگی بویژه با 
بزرگتر شدن فرزندان سخت است. 
می شود اینجا آسان گرفت. می شود 
فقط تعامل و رفت وآمد و حتی تماس 
و گفت و گو انتخاب مان باشد، بویژه 
که در جهان جدید رسانه ها امکان 
خوبی برای تماس های صوتی و تصویری 
ایجاد کرده اند و به نوعی فاصله را حذف 
کرده اند. هرچند حس وحال تعامات 
قوم وخویشی با تعداد بالای افراد بسیار 

متفاوت از تعامات فردی است.

قوم وخویش خارجی ها
پیش از ورود به این بحث یک نکته 
قابل توجه درباره کلمات مرتبط با 
قوم وخویش در زبان انگلیسی بگویم. 
در زبان انگلیسی برای خواهر، مادر 
و پدر یک کلمه وجود دارد؛ همچنین 
برای برادر، مادر و پدر هم یک کلمه. 
همین هم می تواند نشان از این باشد 
که تصورات غالب درباره مثاً نقش 

»عمه« را از ذهن خارج کنیم.
فیلم ها و سریال ها و انیمیشن های 
خارجی را که بررسی می کنیم، می بینیم 
که در اغلب فیلم ها یک یا چند فرد که 
نسبت فامیلی با شخصیت اصلی دارد 
هستند. کسانی که تنها نسبت آنها با 
خانواده، نسبت خونی است. مثاً در 
غ از  سریال »Peaky Blinders«)فار
ژانر درام و جنایی آن( یک عمه قدرتمند 
به همراه خانواده ای گسترده را می بینیم 
که در همه  جای سریال بر اهمیت 
خانواده و در اولویت بودن آن تأکید 
می شود. در انیمیشن »coco« یک 
خانواده گسترده مکزیکی پر از عمو و 
خاله و دایی و عمه می بینیم، در سریال 
»this is us« خانواده ای را می بینیم 
که با ماندن در کنار هم، یک خانواده 
گسترده را تشکیل داده اند. در واقع 
علی رغم تصویری که از تک فرزندی، 
فردگرایی، تجرد و غیره در کشورهای 
دیگر می بینیم، باید بگویم که خانواده 
و تعامل با اقوام در کشورهای دیگر 
هم در سطح خرد و کان دارای 

اهمیت جدی است.

نوجوانی، مرحله انتقال از کودکی به بزرگسالی است. 
نوجوانی شامل تغییرات زیستی، اجتماعی و روانشناختی 
است. این دوره هم می تواند زمان سرگردانی و هم زمان 
کشف باشد. در این دوره نوجوان پرسش هایی درباره هویت 
و استقال خود دارد. تغییرات رفتاری باعث می شود والدین 

از ورود فرزند به دوره نوجوانی آگاه شوند.
براساس مصاحبه هایی که با والدین نوجوان ها در محدوده 
سنی 12 تا 18 سالگی انجام داده ام، بهتر می توان این موضوع 

را درک کرد.
مریم مادر آریا 1۶ ساله، می گوید آریا از یک زمانی به بعد 
بداخاق شد؛ تغییرات جسمی او مثل بلند شدن قد به 
نوعی حس بزرگ شدن و مستقل شدنش را تکمیل می کرد.
فاطمه مادر نازنین 14 ساله، معتقد است تغییر سلیقه نازنین 
و تمایل بیشترش به حضور در جمع دوستانش، شروع دوره 

تغییرات او بوده است.
نرگس مادر علی 1۶ ساله، پرسیدن سؤالات و علت جویی در 
مسائل مختلف را نشانه بزرگ شدن و بالغ شدن پسرش می داند.
شقایق مادر پوریا 1۶ ساله، می گوید پوریا مسائل مختلف 
را تحلیل می کند و در مواجهه با مشکات به دنبال راه حل 

. د می گرد
هانیه مادر فاطمه 14 ساله، تغییرات رفتاری در فاطمه را نشانه 
ورود دخترش به دوره نوجوانی و بلوغ او می داند. او می گوید 
فاطمه رفتارهای کودکی اش را کمتر انجام می دهد و به انجام 
یک سری کارهای شخصی که تا قبل از این، به او یادآوری 

می کردم، توجه بیشتری دارد.
این والدین یک سری ویژگی های مثبت و منفی رفتاری برای 
نوجوانانشان ذکر کردند؛ ویژگی های مثبت مثل، احساس 
مسئولیت در قبال خانواده، نظم دادن به وسایل و اطراف، 
رعایت نظافت شخصی، مهربانی و... و ویژگی های منفی 
مثل، خواب بی موقع و طولانی، بداخاقی، راحت طلب 
بودن، استفاده زیاد از موبایل و فضای مجازی، اعتماد به 

نفس پایین از موارد مشترک بین این نوجوانان بود.
نوجوانان در این دوره تاش می کنند تا مستقل بودن 
خودشان را به همه ثابت کنند؛ این مورد گاهی با دوری از 
جمع های خانوادگی و حضور بیشتر در جمع دوستان اتفاق 
می افتد. اضطراب و افسردگی از مشکات دیگر والدین با 
نوجوانان است. اضطراب از طرد شدن در اجتماع و خانواده، 
اضطراب از آینده تحصیلی و شغلی و حتی روابط اجتماعی و 
البته ترس از شکست می توانند عواملی باشند تا نوجوان 
را مضطراب کرده و کم کم به سمت افسردگی و اختالات 

دیگر ببرد.
از عائم افسردگی در نوجوانان، اختال 
درخواب، احساس ناامیدی، از دست دادن اشتها 
یا پرخوری، افت ناگهانی نمرات و بی عاقگی 
به درس، شکایت از درد مثل سردرد، کمردرد یا 
خستگی بی دلیل، بی حوصلگی و عدم ارتباط 
مناسب با اعضای خانواده، تنبلی و راحت طلبی، 
اعتماد به نفس پایین و استفاده زیاد و طولانی 
مدت از موبایل و فضای مجازی می توان نام برد.
بهتر است در این دوره والدین با تشویق نوجوانان 
به ورزش و فعالیت بدنی آنها را به این سمت 
سوق داده تا به تدریج با استرس و اضطراب 
احتمالی نوجوانان مقابله شده و احساس 
بهتری داشته باشند. تغییرات رفتاری در این دوره 
می تواند باعث بروز اختاف با خانواده شود. 

تغییرات جسمی 
هم  یستی  ز و 
می تواند باعث 

نارضایتی نوجوانان 
شده و به تدریج آنها را 

افسرده کند. اما اختال 
ین  مهم تر ز  ا ن  خورد ر  د

تغییرات زیستی نوجوانان است، 
از کم خوری و کم اشتهایی تا پرخوری و 

میل به ریزه خواری می تواند در نوجوانان آسیب زا باشد.
بهترین راهکار برای کمک به نوجوانان در گذر از این 
دوره و مواجهه با مشکات، درک کردن و همراهی والدین 
است. گاهی ممکن است به سبب اختافات و بحث های 
خانوادگی، نوجوانان پیشنهادها و صحبت ها را قبول نکنند 
و این باعث ناراحتی والدین و دوری آنها از فضا خانواده شود. 
در این مواقع باید والدین از تحقیر فرزندان و خندیدن به 
آنها، فعالیت ها و حتی سؤالاتشان پرهیز کنند. باید نوجوان 
تشویق به حرف زدن شود؛ هنگام صحبت کردن و یا تعریف 
کردن اتفاقات به طور کامل و با آرامش به آنها توجه شود. 
نظرخواهی از نوجوانان در امور مختلف بخصوص مشکات 
خانوادگی و شرکت دادن آنها در بحث ها، به تدریج اعتماد 
به نفس آنها را افزایش داده و میزان اضطراب و استرس آنها را 
کم می کند. در صورت انجام کار اشتباه و یا پیدا شدن مشکل، 
نباید نوجوان سرزنش شود؛ باید والدین حس امنیت را به 
فرزند القا کنند و به او کمک کنند تا مشکل را رفع کند. بهتر 
است خانواده ها در موقعیت های مختلف نه تنها در گفتار 

بلکه با همراهی نوجوانان به آنها بگویند که تنها نیستند.
همراهی نوجوانان در رؤیاهای شان و کمک به فعالیت در 
کارهای موردعاقه شان، به بالارفتن اعتماد به نفس آنها کمک 
شایانی می کند. در صورت انجام رفتار نامناسب یا واکنش 
متفاوت، درک احساسات نوجوانان و عدم قضاوت آنها، به 

پویایی روابط بین پدر و مادر و فرزند کمک خواهد کرد.
در این دوره نوجوانان به حضور والدین در کنارشان بیشتر 
از همیشه احتیاج دارند، پس والدین باید بکوشند تا 

موقعیت های ارتباطی شان را افزایش دهند.
مریم می گوید: »آریا با مسافرت رفتن، هدیه دادن یا هدیه 

گرفتن خوشحال می شود.«
فاطمه، نازنین را با تشویق کردن و خرید لباس 

. می کند ل  شحا خو
شقایق می گوید: »پوریا صرفاً با بازی و سرگرمی سرزنده 

می شود.«
تغییرات نوجوانان را می توان با پرررنگ کردن 
عایق مثبت و استعدادهایشان کنترل کرده و 

آنها را از سردرگمی این دوره نجات داد.
یک آسیب شناس اجتماعی می گوید، 
با توجه به استقال طلبی نوجوانان 
ممکن است رفتارهایی از قبیل لجبازی، 
منفی گرایی و خودمداری را نشان دهند؛ 
والدین بهتر است با آگاهی و شناخت نسبت 
به ویژگی ها و چالش های نوجوانی، به 
نوجوانان در مدیریت این دوره کمک کنند.
حضور خانواده آگاه در کنار نوجوان می تواند 
به شناخت و استقبال او از دوره نوجوانی منجر 
شده تا از این دوره برای رشد و موفقیت در 

جوانی استفاده کند.

کیفیت و کمیت تعامل را خود ما تعیین می کنیم. مثاً اینکه 
یک عصر سرد پاییزی از شیفت بیمارستان یا کاس دانشگاه یا 

شرکت بیرون بزنیم و راه مان را به سمت خانه مادربزرگ، عمو 
یا دایی پیر کج کنیم و چند ساعتی کنارش بمانیم، انتخاب 

خود ما است

گام هایی نو از کودکی به دوران نوجوانی

 چند قدم   با     نوجوانان
و   والدین شان

فرزندان در خانواده 
می توانند بهترین دوستان 

هم باشند

تغییرات رفتاری 
مثل پرخاشگری در 

نوجوانی طبیعی است

نسرین خانی
نویسنده 


